
trzy osoby, w gimnazjum jedna – 
mówi Leszek Kawski, burmistrz 
Wąbrzeźna. 

Wypowiedzenie nie muszą 
oznaczać definitywnego poże-
gnania z posadą. Wszystko zale-
ży od naboru. Listy kandydatów 
przyjętych do Gimnazjum nr 1 
zostaną ogłoszona 4 lipca. 

- Sześcioro nauczycieli bę-
dzie pracowało w zmniejszo-
nym wymiarze godzin. Jeden 
nauczyciel, który miał pół etatu 
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kredyty gotówkowe

Wąbrzeźno,  
Kościuszki 2a,  
9:00-17:00

Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  

KREDYT JUŻ W 15 MINUT 
BEZ ZBĘDNYCH FORMALNOŚCI!
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      milionów klientów
      ufa nam na okrągło!7

Z danych zebranych przez 
Zarząd Okręgu Kujawsko-Po-
morskiego ZNP w Bydgoszczy 
wynika, że w naszym wojewódz-
twie pracę straci 576 nauczycieli 
(w tym 78 nabyło prawa emery-
talne) i 1028 będzie miało ogra-
niczone etaty. W szkołach nasze-
go powiatu również szykują się 
zmiany. 

W Szkole Podstawowej nr 2 
nie zostanie otwarta klasy inte-
gracyjna, w której uczą się dzie-

ci niepełnosprawne i zdrowe. 
W ubiegłym roku nie było do 
niej chętnych.

- Pierwotnie myśleliśmy 
o ograniczeniu klas integra-
cyjnych, przeniesieniu dzieci 
z jednej szkoły do drugiej, żeby 
zmniejszyć liczbę oddziałów. Po 
długich dyskusjach przystaliśmy 
na propozycje dyrektorów, jeśli 
nie mieli godzin musieli wrę-
czyć wypowiedzenia. W Szkole 
Podstawowej nr 2 otrzymały je 

jest przewidziany do zwolnie-
nia, ale jego los nie jest jeszcze 
przesądzony – mówi Aleksandra 
Klimek, dyrektor Gimnazjum nr 
1 w Wąbrzeźnie. – Taka sytuacja 
związana jest m. in. z reformą 
programową. Już trzeci rok jest 
mniej przedmiotów przyrodni-
czych.   

W wąbrzeskiej „Trójce” nic 
się nie zmieni. 

W gminie Płużnica trzech 
nauczycieli ze szkoły podstawo-
wej otrzymało wypowiedzenia 
i jeden z gimnazjum. LO w Płuż-
nicy opuszcza ostatni rocznik 
uczniów i szkoła zostanie zlikwi-
dowana z powodu braku gim-
nazjalistów, którzy chcieliby się 
tam uczyć. A co z pracującymi 
tam nauczycielami? Większość 
uczy w gimnazjum. 

W gminie Wąbrzeźno i Dę-
bowa Łąka żadne zwolnienia się 
nie szykują. Podobnie w gminie 

Książki – tam zostanie nawet 
otwarta klasa pierwsza, do której 
będzie uczęszczać około 20 sze-
ściolatków. 

Jeśli chodzi o szkoły po-
nadgimnazjalne to od września 
w Zespole Szkół we Wroniu ka-
dra pedagogiczna może skur-
czyć się o jednego nauczyciela. 
W Zespole Szkół Zawodowych 
zwolnień nie będzie – planuje 
się utworzenie 7 oddziałów klas 
pierwszych, a to bardzo dobry 
wynik.

- Godzin przedmiotów ogól-
nych ubywa w pierwszej kla-
sie, ale klas drugich, trzecich 
i czwartych reforma nie obejmu-
je. W drugim roku reformy może 
być gorzej – tłumaczy Stanisław 
Bytnar, dyrektor ZSZ.

W Liceum Ogólnokształcą-
cym w Wąbrzeźnie będzie o jed-
nego polonistę mniej. 

Paulina Grochowalska

Czy 1 września uczniowie szkół z powiatu spotkają się ze wszystkimi nauczycielami?
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Zakończył się pierwszy rok realizacji innowacyjnego programu „Szkoła sukcesu” w 
 wąbrzeskim Zespole Szkół Zawodowych.  

      Płużnica

Czas na rodzinę
Sławomir Lisowski - wokalista muzyki dance będzie gwiaz-
dą wieczoru w czasie Święta Rodziny w Płużnicy w sobotę 
30 czerwca. 

      Wąbrzeźno

Młodzież się rozwija

Wydawnictwo Promocji Regionu

szuka dziennikarza 

współpracownika z terenu miasta i powiatu 
wąbrzeskiego

Interesują Cię sprawy Twojego miasta lub gminy?
Wiesz, co ciekawi lub martwi mieszkańców?

Lubisz pisać i chcesz spróbować
swoich sił w dziennikarstwie?

Czekamy na Ciebie!
Oferujemy pracę na umowę o dzieło, 

w młodym, dynamicznym zespole.
Dzięki nam możesz zyskać doświadczenie zawodowe 

i wzbogacić swoje CV.
Oczekujemy umiejętności pracy pod presją czasu, 

sumienności, terminowości. 
Próbne teksty, wraz z CV, prosimy nadsyłać

na adres e-mail:  
redakcja@wpr.info.pl

W ubiegłym roku informo-
waliśmy, że ZSZ zakwalifikował 
się do II edycji projektu „Szko-
ła sukcesu”, finansowanego ze 
środków Unii Europejskiej w ra-
mach Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Jego koordyna-
torkami w szkole są Aleksandra 
Goldyszewicz i Aleksandra Łu-
giewicz. W programie uczestni-
czy 15-osobowa grupa uczniów 
z II klasy technikum ekonomicz-
no-hotelarskiego. Dla nich to 
doskonała okazja, aby podnieść 
swój poziom znajomości języka 
angielskiego, a także zgłębić ar-
kana przedsiębiorczości. 

- Te zajęcia pozwoliły mi 
obyć się z językiem angielskim, 
znam więcej słów. Lepiej pozna-
łam swój przedmiot, ekonomi-
kę. – mówi Bianka Przybylak, 
uczestniczka projektu. – Zadania 
były z życia wzięte np. należało 
poznać ofertę kredytową banków 
i dowiedzieć się, który bank ma 
najlepszą propozycję pożyczki 
dla osób uczących się,  albo prze-
tłumaczyć na język polski angiel-
skie zwroty z metek na ubraniach 
lub poszukać w naszym regionie 
firm, które przestrzegają w biz-
nesie zasad etyki. Starałam się 
je wykonywać systematycznie 
Test zajmował mi około godziny. 
Na jedno zadanie poświęcałam  
10 - 15 minut. 

 Bianka i Małgosia Kwiatkow-
ska jako dwie najbardziej zaan-
gażowane uczestniczki projektu 
w nagrodę pojadą na przełomie 
lipca i sierpnia na 2-tygodniowy 
obóz naukowy nad morze. 

Przypomnijmy, że zajęcia 
w ramach „Szkoły sukcesu” będą 
realizowane przez 3 lata. Pierw-
szy etap rozpoczął się we wrze-
śniu 2011r. Uczniowie tworzą 
w projekcie szkolne koło nauko-
we, przez miesiąc opracowują 
jeden określony moduł z przed-
siębiorczości. Zakres zagadnień 
z przedsiębiorczości jest bardzo 
szeroki od konsumenta na ryn-
ku, przez reklamę i marketing 
po bankowość. Informacje do 
opracowania i zadania do każ-
dego modułu uczestnicy pro-
jektu otrzymują na platformie 
e-learningowej. Nie ma podręcz-
ników, ani ocen. Koordynator, 
Aleksandra Goldyszewicz może 
sprawdzić wchodząc na platfor-
mę czy uczeń wykonuje zadania, 
ale nie może ingerować. Uczest-
nik wykonuje zadania w domu, 
w wolnej chwili. W czwartym 
tygodniu realizacji każdego 
z modułów uczestnicy projektu 
spotykają się w szkole na podsu-
mowaniu. Jedno zadanie w mie-
siącu wykonują wspólnie, w ten 
sposób uczą się pracy zespoło-
wej. Na spotkaniu kontaktowym 

koordynator pyta o ewentualne 
problemy, które mogły wystąpić 
podczas opracowywania modu-
łu. 

W ramach projektu odby-
wają się również zajęcia poza-
lekcyjne z języka angielskiego (4 
godziny w tygodniu) nastawione 
na komunikacje i przełożenie na 
język obcy terminów z przedsię-
biorczości z każdego przerabia-
nego modułu. W ramach projek-
tu uczniowie zostali wyposażeni  
w bezpłatne podręczniki, ma-
teriały, testy z języka obcego 
ogólnego i zawodowego. Zajęcia 
językowe prowadzi Aleksandra 
Ługiewicz.

Uczniowie będą włącze-
ni w ponadregionalny proces 
tworzenia i wzajemnej oceny 
przygotowywanych przez siebie 
projektów, których końcowym 
rezultatem będzie informator 
inwestora w języku polskim i an-
gielskim. Podsumowanie nastąpi 
w klasie maturalnej, wtedy oka-
że się jak projekt przełoży się na 
wyniki matur z języka obcego.

- Widzimy, że nasza młodzież 
się rozwija, wykazuje się dużą 
inicjatywą i swobodą w działa-
niu. Cieszymy się, że możemy 
uczestniczyć w tym projekcie – 
mówią koordynatorki programu. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Koordynatorki i członkowie szkolnego koła naukowego uczestniczący w projekcie
R E K L A M A

Festyn rozpocznie msza w ko-
ściele św. Małgorzaty w Płużnicy. 
Po niej i o�cjalnym otwarciu festy-
nu przed publicznością wystąpią 
dzieci ze szkoły w Płużnicy oraz 
Gimnazjum w Nowej Wsi Kró-
lewskiej. Około 17:40 najmłod-
szych swoimi sztuczkami zabawiał 
będzie klaun Koko, a pół godziny 
później na scenie pojawi się Alicja 
Monczkowska. Kolejnym wyko-
nawcą, już w nieco innej konwen-

cji muzycznej, będzie zespół „Dwa 
na raz” z Łasina. Na koniec ok. 20 
z godzinnym koncertem wystąpi 
Sławomir Lisowski. Po 21 roz-
pocznie się zabawa taneczna. 

Poza tym organizatorzy za-
pewniają inne atrakcje w postaci 
stoisk z zabawkami, konkursów 
czy dmuchanego wesołego mia-
steczka. 

 
PW

Tak bawiono się późnym wieczorem na Święcie Rodziny w ubiegłym roku
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„Cudze chwalicie swego nie znacie, sami nie wiecie co posiadacie” – pisał w wierszu 
„Wieś”  Stanisław  Jachowicz.  Warto  więc  wybrać  się  do  biblioteki  i  sprawdzić  jakie 
atrakcje oferuje ziemia wąbrzeska.

      Powiat

Przewodnik po ziemi wąbrzeskiej
      Wąbrzeźno

Komputer dla turysty
Miejski Punkt  Informacji w Wąbrzeźnie w maju poszerzył 
swoją ofertę o „komputer dla turysty”.

Przy wejściu do Miejskiej 
i Powiatowej Biblioteki Publicznej 
przygotowano wystawę, która ma 
zachęcić mieszkańców i turystów 
do odwiedzanie i poznawanie 
miejsc związanych z kulturą na-
szego regionu. 

Krótkie opisy i zdjęcia upo-
rządkowane są według rodzajów 
turystyki kulturowej. Jeśli chodzi 
o turystykę wiejsko-kulturową to 
po całym powiecie gęsto rozrzuco-
ne są mniej lub bardziej zadbane 
rezydencje i parki np. w Dębowej 
Łące, Mgowie, Niedźwiedziu, Or-
łowie, Ryńsku, Wałyczu i Wroniu. 
Na drugie miejsce pod względem 
znaczenia w skali powiatu wysuwa 
się turystyka biogra�czna. Z zie-
mia wąbrzeską związanych było 
wiele wybitnych i znanych postaci 
Walther Nernst – laureat Nagrody 
Nobla w dziedzinie chemii, Paul 
Zech – niemiecki pisarz ekspresjo-
nista czy Gisela Hahn – niemiec-
ka aktorka. Pod hasłem turystyka 
miejska biblioteka zachęca do 
obejrzenia m. in. budynku Liceum 
Ogólnokształcącego im. Zygmun-
ta Działowskiego w Wąbrzeź-
nie wzniesionego w latach 1905 
– 1906, czy budynku starostwa 

powiatowego przy ul. Wolności 
(z 1890 r.). 

Miłośnicy turystyki piel-
grzymkowej po odwiedzeniu 
Sanktuarium Matki Boskiej Brze-
miennej w Wąbrzeźnie mogą np. 
ruszyć szlakiem gotyckich kościo-
łów w powiecie (Ryńsk, Płużnica, 
Nowa Wieś Królewska, Dębowa 
Łąka, Kurkocin, Wielkie Rado-
wiska, Niedźwiedź, Łobdowo, 
Zieleń, Osieczek, Błędowo). Z mi-
kroregionem związane są postacie 
błogosławionych: Bernarda z Wą-

brzeźna i Jana z Łobdowa. 
Ruiny zamku biskupów cheł-

mińskich czy średniowieczne 
grodziska w Osieczku i w Ryń-
sku – mogą zainteresować osoby 
uprawiające turystykę obiektów 
militarnych. Powiat dysponuje 
pewnymi atutami także, jeśli cho-
dzi o turystykę wspomnieniową 
(sentymentalną) np. stare cmenta-
rze jak ten w Stanisławkach. 

Wystawę będzie można oglą-
dać przez całe wakacje. 

Tekst i fot.Paulina Grochowalska

Aleksandra Kowal-Budziwojska zaprasza do oglądania wystawy

Uczniowie i wykładowcy z bydgoskiego liceum plastycznego promowali w naszym mie-
ście swoją szkoła.

      Wąbrzeźno

Galeria uliczna
W poniedziałek na wąbrze-

skim rynku można było zobaczyć 
galerię uliczną z pracami inspiro-
wanymi twórczością Leona Wy-
czółkowskiego, przedstawiciela 
Młodej Polski w nurcie malarstwa 
realistycznego. Linoryty, akwafor-
ty, litogra�e i akwatinty wykonali 
uczniowie liceum plastycznego, 
noszącego imię tego wybitnego 
malarza. 

- Wyczółkowski mieszkał 
w Gościeradzu, dlatego inspirował 
się naturą naszego regionu. Jego 
żona o�arowała gra�ki naszemu 
miastu – Bydgoszczy. U nas po-
wstało muzeum i liceum plastycz-
ne jego imienia – mówi Jarosław 
Nowak, nauczyciel-gra�k. 

Wystawę oglądali wąbrzescy 
gimnazjaliści. Goście z Bydgoszczy 
przygotowali dla nich plastyczne 
konkursy. Ciekawostką była pre-
zentacja przez młodych plastyków 
„żywego obrazu” – „Gra w krokie-
ta” Leona Wyczółkowskiego. 

Chętni mieszkańcy miasta 
pozowali do portretów, które ry-
sowali Robert i Szymon. 

- Zostawię sobie na pamiąt-
kę, nawet gdy będą kiedyś sławni 

– deklaruje zadowolona ze swoich 
podobizn Agnieszka Marszałek. 

Impreza była związana z ro-
kiem Wyczółkowskiego, który 
ustanowiła Rada Miasta Bydgosz-
czy. W tym roku mija 160 rocznica 
urodzin malarza. Organizując ta-
kie wystawy w różnych miastach 
województwa licealiści i wykła-
dowcy promują swoją szkołę. 

- Można się wiele u nas na-
uczyć – technik gra�cznych i ma-
larskich. Nawet jeśli, ktoś wybierze 
studia na innym kierunku, to ta 
szkoła stanowi ciekawe doświad-
czenie – mówi Agata Szlachetka, 
uczennica trzeciej klasy.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

„Gra w krokieta” Leona Wyczółkowskiego „na żywo”

Turyści i mieszkańcy Wą-
brzeźna mogą bezpłatnie ko-
rzystać u nas z Internetu np. 
przeglądać portale turystyczne. 
Zainteresowanie jest coraz więk-
sze, odwiedzają nas turyści m. in. 
z Niemiec i z różnych regionów 
Polski. Mieszkańcy miasta też 
chętnie korzystają z tej możliwo-
ści – mówi Elżbieta Przybylińska, 
pracownik Miejskiego Punktu 
Informacji.

- Nie mam w domu kompu-
tera, więc możliwość bezpłatne-
go dostępu do Internetu bardzo 
mi odpowiada – cieszy się Mał-
gorzata Barczewska. 

„Komputer dla turysty” 
MPI otrzymał w ramach projek-
tu „Budowa Polskiego Systemu 
Informacji Turystycznej”, reali-
zowanego przez Polską Organi-
zację Turystyczną. Aby otrzy-
mać sprzęt z oprogramowaniem 
o wartości 3 tys. złotych MPI 
musiał w 2011r. poddać się pro-
cesowi certyfikacji. Działalność 
wąbrzeskiego punktu została 
oceniona we wrześniu na dwie 
gwiazdki na cztery możliwe. Or-
ganem przyznającym certyfikat 
jest Polska Organizacja Tury-

styczna. 
W Miejskim Punkcie Infor-

macji można nabyć publikacje 
związane z Wąbrzeźnem oraz 
różnego rodzaju pamiątki (bre-
loki, smycze, długopisy, teczki 
na dokumenty, koszulki, czapki, 
parasole, maskotki, obrazki, wi-
dokówki, lokalne monety i wiele 
innych ciekawych upominków). 
W punkcie można również uzy-
skać informacje na temat atrak-
cji turystycznych regionu, bazy 
noclegowej itp. Placówka współ-
pracuje z lokalnymi mediami, 
portalami internetowymi oraz 
ogólnopolskimi organizacjami 
zajmującymi się turystyką, ofe-
ruje także bezpłatne materiały 
reklamowe (ulotki, broszury) 
dotyczące Wąbrzeźna oraz wo-
jewództwa kujawsko-pomor-
skiego. MPI prowadzi również 
sprzedaż wysyłkową. 

Miejski Punkt Informa-
cji znajduje się na ulicy Ponia-
towskiego 8, czynny jest w po-
niedziałki i w soboty  w godz.  
9.00-13.00 i od wtorku do piątku 
w godz. 9.00-16.00. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Małgorzata i Jakub Barczewscy przeglądają strony internetowe

      Lipnica

Spowodował wypadek i uciekł
Policjanci poszukują kierowcy, który zepchnął prawidłowo 
jadącą toyotę do rowu. Pasażerka samochodu terenowego 
ze złamaną ręką trafił do szpitala. 

W sobotni poranek dyżurny 
komendy policji otrzymał telefo-
niczną informację od przypadko-
wego świadka o wypadku drogo-
wym w Lipnicy. Terenowa toyota 
jadąca w kierunku Torunia wy-
przedzała kilka pojazdów.  W pew-
nym momencie jeden z samocho-
dów skręcił w prawo i zepchnął  
toyotę do rowu. Auto wywróciło 
się na bok. Pasażerka ze złamaną 
prawą ręką tra�ła do szpitala. 

Kierowca, który spowodował 
wypadek uciekł z miejsca zdarze-
nia. Droga przez kilka godzin była 
zablokowana. 

Policjanci proszą osoby, któ-

re były świadkiem tego zdarzenia 
o kontakt pod numerem telefonu 
056 687 72 21. 

Szyw
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      Wąbrzeźno

Salę gimnastyczną 
zamienił na areszt

      Szczuplinki/Łopatki

Tradycja podtrzymana
Noc Świętojańska to wciąż żywa tradycja w naszym regionie.

Dwaj mieszkańcy Wąbrzeźna zostali  zatrzymani za napad 
na bank w Jabłonowie Pomorskim. Jednym z nich jest na-
uczycielem wf.

Sołectwo Szczuplinki im-
prezę sobótkową zorganizowało 
po raz trzeci, w tym roku przy 
świetlicy wiejskiej w Łopatkach. 
Wzięli w niej udział mieszkańcy 
obu miejscowości. W uroczystości 
uczestniczył również zespół „We-
sołe Kumoszki” ze Zbiczna. Panie 
zaśpiewały wiele piosenek m.in. 
ludowych, związanych z topie-
niem wianków. 

- W Zbicznie jest wiele jezior, 
każdy więc stara się tam obcho-
dzić Noc Świętojańską. To sym-
patyczna tradycja. Kiedyś nie była 
taka uroczysta, ale teraz wraca do 
łask. Pewnie dlatego, że jesteśmy 
zmęczeni współczesnością i nie-

dzielami spędzonymi na zakupach 
– mówi Danuta Grzyb, przewod-
nicząca Regionalnej Rady Kół 
Gospodyń Wiejskich w Toruniu. 
– Jeśli zaczniemy dzieci i wnuki 
zabierać, pokazywać im te oby-
czaje, to one je zapamiętają i będą 
kontynuować tradycję. 

Głównym punktem spotkania 
było wicie wianków. Niegdyś pan-
ny plotły je z kwiatów i magicz-
nych ziół, wpinały w nie płonące 
łuczywo i w zbiorowej ceremonii 
ze śpiewem puszczały wianki na 
rzekach i strumieniach. Trochę 
niżej czekali już chłopcy, którzy 
próbowali je wyłapywać. Każdy, 
któremu się to udało, wracał do 

świętującej gromady, by zidenty-
�kować właścicielkę „znaleziska”. 
W ten sposób na przekór zwycza-
jowi kojarzenia małżeństw młodzi 
mogli się „legalnie” łączyć w pary. 

- Mam nadzieję, że mój wia-
nek wyłowi jakiś chłopak. Nie 
może mieć pryszczy, ani nie może 
być gruby. Powinien być wysoki, 
miły i bogaty – wymienia 9-letnia 
Julia Bielicka. 

Po symbolicznej ceremonii 
puszczania wianków uczestnicy 
imprezy bawili się przy ognisku do 
późnej nocy. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Wesołe Kumoszki ze Zbiczna zachęcały do zabawy

9-letnia Julia Bielicka plotła swój 
wianek w konkretnym celu – chciał 

„złowić” chłopaka

Dla Julii Neumann to była pierwsza uroczystość z wian-
kami Dziewczynkom pleść wianki pomagały mamy

W imprezie wzięli udział mieszkańcy Szczuplinek i Łopatek

      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Jakub Wollenberg 

Chłopczyk jest synem Emilii 

i Dawida Wollenberg z Wąbrzeź-

na. Urodził się 22 czerwca, ważył 

2800 gramów i mierzył 56 centy-

metrów. 

Marcel Kolczyński 

Syn Anny i Jacka Kolczyń-

skich z Wąbrzeźna przyszedł na 

świat 24 czerwca, ważył wtedy 

4090 gramów i mierzył 60 cen-

tymetrów. W domu czekają na 

niego: 10-letnia Oliwia i 4-letnia 

Kornelia. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

- To był bardzo miły, grzeczny 
i uczynny człowiek. Miał bardzo 
dobry kontakt z dziećmi – mówi 
Ewa Dorau, dyrektor Szkoły Podsta-
wowej nr 3, w której kilku miesięcy 
temu Michał D. zastąpił nauczyciel-
kę odchodzącą na urlop macierzyń-
ski. 

Ten wue�sta nie przywita 
z uczniami wakacji. Michał D. i Ka-
mil R. zostali zatrzymani 4 czerwca 
przez brodnickich kryminalnych. 
Do napadu doszło 10 kwietnia 
w jednym z banków w Jabłono-
wie Pomorskim. Po godzinie 12.00 
wtargnęło tam dwóch zamaskowa-
nych mężczyzn – Michał D. i An-
drzej R., trzeci – Kamil R. siedział 
w samochodzie. Mężczyźni grożąc 
atrapami broni, zmusili jednego 
z pracowników do wydania pienię-
dzy. Po zabraniu 6 tys. 910 zł wy-
biegli z placówki, po drodze zgubili 
jedną atrapę. 

Prawdopodobnie Michał D. 
i Andrzej R., nie wiedzieli, że kiedy 
weszli do banku, żeby zrobić ro-
zeznanie przed napadem kamera 
w bankomacie uwieczniła ich twa-
rze. Zdjęcia zostały opublikowane 
w mediach. Prawie dwa miesiące za-
jęło policji namierzenie sprawców. 

Obaj usłyszeli zarzut napadu na 
bank, Kamil R. dodatkowo zarzut 
posiadania narkotyków. Podczas 
zatrzymania miała przy sobie ma-
rihuane. Mężczyźni przyznali się do 

winy. Andrzeja R. jeszcze nie zła-
pano, prawdopodobnie ukrywa się 
w Anglii. Wobec Michała D. zasto-
sowano 3-miesięczny areszt. Kamil 
R. natomiast został wypuszczony na 
wolność, bo Sąd Okręgowy w To-
runiu pozytywnie rozpatrzył jego 
zażalenie. Sąd uznał, że na obec-
nym etapie postępowania nie ma 
konieczności zastosowania wobec 
niego tego najsurowszego środka 
zapobiegawczego jakim jest areszt, 
w uzasadnieniu wskazał, że nie ma 
takich argumentów, które by prze-
konywująco dowodziły, że podejrza-
ny może utrudniać postępowanie. 
Zasadnicze dowody zabezpieczono 
i podejrzany nie może wpływać na 
ich treść. 

- W miejsce uchylonego przez 
sąd aresztu zastosowaliśmy 26 
czerwca wobec Kamila R. cztery 
środki zapobiegawcze o charakterze 
wolnościowym: dozór policji – po-
dejrzany zobowiązany jest do sta-
wiania się trzy razy w tygodniu na 
komendzie wąbrzeskiej policji, po-
ręczenie majątkowe w wysokości 5 
tysięcy zł, poręczenie osobiste osoby 
godnej zaufania – poręczyła za nie-
go matka oraz zakaz opuszczania 
kraju z zakazem wydania paszportu 
– mówi Alina Szram, prokurator re-
jonowy w Brodnicy. 

Za napad na bank mężczyznom 
grozi nawet do 12 lat więzienia. 

PG
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      Wąbrzeźno

Mamy nowy pomnik przyrody
Nazywa się „Karol”, jest jesionem wyniosłym, który liczy sobie już 150 lat.

Ustanowienie w naszym mie-
ście nowego pomnika przyrody 
jest zasługą Koła Ekologicznego 
działającego przy Szkole Podstawo-
wej nr 2. Koło skupia 15 uczniów 
z klas piątych, ich opiekunem jest 
Anna Kursa, nauczyciel przyrody. 
Od września ubiegłego roku w ra-
mach programu „Piękna, dzika, 
nieznana – przyroda naszego re-
gionu” młodzi ekolodzy odkry-
wają piękno przyrody Wąbrzeźna. 
W ramach tego projektu mieli już 
okazję m. in. sadzić wiosną drzewa 
w lesie w Czystochlebiu. 

Historia „Karola” zaczyna się 
w parku starostwa powiatowego. 

- Na pierwszym ekopatrolu 
udaliśmy się pod dąb szypułko-
wy, jedyny w Wąbrzeźnie pomnik 
przyrody. To nas zainspirowało. 
Chcieliśmy, aby było więcej u nas 
takich drzew – opowiadają Bogna 
Matuszewska, Weronika Majew-
ska i Patryk Retz, członkowie Koła  
– Poszliśmy z panią do tego pięk-
nego i potężnego jesiona, któ-
ry króluje nad ulicą Pod Młynik 
Zmierzyliśmy obwód drzewa 
i ustalaliśmy pierśnicę, która na 

wysokości 130 cm od ziemi wyno-
siła 366 cm. Sprawdziliśmy w In-
ternecie przepisy i ustaliliśmy, że 
dla tego gatunku drzewa obwód 
w pierśnicy musi być większy od 
250 cm. 

Wysokość drzewa do pierw-
szych konarów wynosi około 5m, 
korona ma imponującą średni-
cę około 20 m. Młodzi miłośnicy 
przyrody pytali okolicznych star-
szych mieszkańców o wiek drzewa. 
Wszyscy zgodnie twierdzili, że ma 
ono około 150 lat. Najstarsze infor-
macje o nim, jakie udało znaleźć 
uczniom pochodzą z roku 1929. 

Pomysł Koła Ekologiczne-
go zdobył przychylność radnych 
i urzędników. Dzięki pomocy jed-
nego z rodziców, młodzi ekolodzy 
zdobyli mapki i wykazy gruntów, 
które dołączyli do wniosku o usta-
nowienie pomnika. Anna Kursa 
złożyła wniosek na ręce zastęp-
cy burmistrza Wojciecha Berezy. 
W kwietniu Komisja Rolnictwa 
i Ochrony Środowiska przychyliła 
się do wniosku jednogłośnie i 30 
maja, po pozytywnej opinii Regio-
nalnego Konserwatora Przyrody, 

uchwałą Rady Miasta jesion wy-
niosły został pomnikiem przyrody. 
Nadano mu imię „Karol” od imie-
nia patrona Szkoły Podstawowej 
nr 2 – Jana Pawła II. 

- Ucieszyliśmy się jak nasz 
jesion został uznany za pomnik 
przyrody. Będziemy jeszcze szu-
kać takich drzew – mówią z en-
tuzjazmem miłośnicy przyrody 
z „Dwójki”. – „Karola” będziemy 
obserwować, pilnować jego stanu 
zdrowotnego oraz dbać o czystość 
i porządek wokół niego. Będziemy 
się też opiekować dębem szypułko-
wym. 

Odsłonięcie tablicy „Karola” 
odbyło się 20 czerwca. Członkowie 
Koła Ekologicznego zobowiązali 
się objąć drzewo patronatem. Pod-
czas uroczystości nie tylko obieca-
li się nim opiekować, ale również 
rozpowszechniać na forum szkoły, 
miasta, wśród krewnych i znajo-
mych piękno i ideę konieczności 
ochrony lokalnej przyrody oraz 
rozsławiać imię Wąbrzeźna – mia-
sta proekologicznego. 

Paulina Grochowalska, 
fot. „Dwójka”

Jesion ma starszego brata
Na terenie Wąbrzeźna mieli-
śmy do tej pory jeden pomnik 
przyrody, ustanowiony w 2000 
r. Jest nim ok. 230-letni dąb 
szypułkowy, o pierśnicy ok. 420 
cm, obwodzie 210 cm i wyso-
kości 25 m. Rośnie w parku, 
który znajduje się przy budyn-
ku starostwa. 
Odnośnie tego pomnika przy-
rody uchwałą Rady Miejskiej 
w 2001 r. wprowadzono zaka-
zy dotyczące m. in. wycinania, 
niszczenia lub uszkodzenia 
drzewa, zrywania jego pącz-
ków, kwiatów i owoców oraz 
zanieczyszczania terenu wokół, 
a także umieszczania tablic, na-
pisów i innych znaków. 

Jesion wyniosły – cieka-
wostki 
- Jest jednym z najstarszych 
drzew na Ziemi –  gatunek ist-
nieje już od 10 mln lat.
- W Wetlinie (podkarpackie) 
przed budynkiem nadleśnictwa 
rośnie jesion wyniosły, który ma 
615 cm obwodu i 31 metrów wy-

sokości.
- Najwyższym notowanym obec-

nie drzewem liściastym w Polsce jest odkryty przez Tomasza Niechodę w 2011 r. w Puszczy 
Białowieskiej jesion wyniosły mierzący 44.4 m.
- U jesiona wyniosłego można zaobserwować zjawisko tzw. trójpienności. Polega ono na tym, 
że obok osobników posiadających wyłącznie kwiaty jednej płci –  męskich i żeńskich, wystę-
pują także osobniki o kwiatach obupłciowych.
- Posiada największy zasięg korzeni bocznych spośród wszystkich rodzimych europejskich 
drzew.
- Słowianie otaczali go, podobnie jak dęby, kultem.
- Drewno wykorzystywane jest w budownictwie do wykończenia wnętrz, w meblarstwie, lut-
nictwie, wykonuje się z niego instrumenty szarpane m.in. gitary basowe. 

Źródło: www.wikipedia.pl, www.ar.wsiodle.lodzkie.pl, www.drzewa.nk4.netmark.pl

Dąb szypułkowy

Uroczystość odsłonięcia tablicy

Członkowie Koła Ekologicznego obiecali, że wezmą pod swoją opiekę oba pomniki 
przyrody

Jesion wyniosły w wiosennej odsłonie

Młodzi ekolodzy na patrolu, park przy starostwie
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      Wąbrzeźno

Biblioteka to nie tylko pomieszczenie
Szczypta tajemnicy, odrobina humoru, albo garść refleksji – uczestnicy konkursu „Biblio-
teka w roli głównej” mieli różne pomysły na pokazanie tego miejsca. 

W czwartek w Miejskiej i Po-
wiatowej Bibliotece Publicznej 
w Wąbrzeźnie odbyło się posu-
mowanie konkursu, na fotogra�e 
i prezentacje, których tematem 
jest biblioteka. 

- Chodziło nam, o to aby au-
torzy prac pokazali, że biblioteka 
to miejsce w który coś się dzieje, 
żeby patrząc na te zdjęcia można 
było od razu dostrzec jej ważną 
rolę – tłumaczy Aleksandra Kurek, 
dyrektor MiPBP w Wąbrzeźnie. 

Chociaż konkurs nie miał 
ograniczenia wiekowego, to naj-
większą inicjatywą wykazała się 
młodzież. Najwyżej oceniono pra-
ce uczniów Zespołu Szkół Zawo-
dowych w Wąbrzeźnie. 

- Mieliśmy więcej pomysłów, 
chcieliśmy usiąść na regale, ale 
było za mało miejsca i półki by się 

połamały. Z trzydziestu zdjęć, któ-
re wykonaliśmy wybraliśmy pięć. 
Zrobiliśmy kilka kolorowych na 
próbę, ale od początku mieliśmy 
koncepcję fotogra�i czarno-bia-
łej – opowiadają Mateusz Pawli-
kowski i Jacek Laskowski, auto-
rzy „tajemniczych” zdjęć, które 
najbardziej spodobały się komisji 
konkursowej. 

- Podeszliśmy do tego tema-
tu humorystycznie. Chcieliśmy 
pokazać, że to miejsce, w którym 
można dobrze się bawić. Lubimy 
robić zdjęcia, ale przed książkami 
też nie uciekamy – mówią Dawid 
Niczyporuk i Mariusz Betker, któ-
rzy zajęli II miejsce w kategorii fo-
togra�a.   

Marta Balmas zdobyła drugie 
miejsce w kategorii prezentacja. 

- Motywem przewodnim mo-

jej pracy są cytaty pisarzy, �lozo-
fów, artystów dotyczące książek 
i czytania. Pojawiają się na tle 
klasycznych zdjęć na cały slajd – 
mówi uczennica ZSZ w Wąbrzeź-
nie. 

Wyróżnienia za zdjęcia otrzy-
mali: Paulina Grabowska ze Stani-
sławek, Patrycja Ciszewska z Gim-
nazjum w Nowej Wsi Królewskiej 
i Barbara Warszewska z tej samej 
szkoły. Najlepszą prezentację wy-
konał Mariusz Betker, a wyróżnie-
ni w tej kategorii zostali: Małgorza-
ta Karczewska, biblioteka szkolna 
Gimnazjum Nr 1 w Wąbrzeźnie 
i Adrian Machela z Gimnazjum 
w Nowej Wsi Królewskiej. 

Wszyscy otrzymali dyplomy 
i nagrody. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Jacek Laskowski i Mateusz Pawlikowski (od lewej)

Wyróżnienie Barbara Warszewska, Gimnazjum w Nowej Wsi Królewskiej

Małgorzata Karczewska (z prawej) z biblioteki szkolnej w Gimnazjum nr 1 za swoją 
prezentację zdobyła wyróżnienie

Marta Balmas, laureatka II miejsca w kategorii prezentacja, z Aleksandrą Kurek, 
dyrektorką MiPBPWyróżnienie Paulina Grabowska, Stanisławki

Wyróżnienie Patrycja Ciszewska, Gim-
nazjum w Nowej Wsi Królewskiej

II miejsce kategoria fotografia autorzy: Dawid Niczyporuk i Mariusz Betker,  
uczniowie ZSZ w Wąbrzeźnie

I miejsce kategoria fotografia autorzy: 
Mateusz Pawlikowski i Jacek Laskow-

ski uczniowie ZSZ w Wąbrzeźnie

Podsumowanie konkursu „Biblioteka w roli głównej”
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Stowarzyszenie „Inicjatywa” odebrało nagrodę w konkursie marszałka województwa „Ro-
dzynki z pozarządówki”. 

      Wąbrzeźno

„Inicjatywa” nagrodzona za inicjatywę

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

W stolicy
W  czerwcu  uczniowie  klas  V  i  IV  ze  Szkoły  Podstawowej 
nr  3  pojechali  do  Warszawy.  Celem  wycieczki  było  Cen-
trum  Nauki  Kopernik,  w  którym  dzieci    indywidualnie Ê
mogły wykonywać ciekawe eksperymenty. Oprócz tego, prze-
jeżdżając Traktem Królewskim widzieli Kancelarię Premiera, 
Sejm RP,   Pałac Prezydencki, Uniwersytet Warszawski, po-
mnik Mikołaja Kopernika oraz „dzielnicę ambasad”. Podczas 
spaceru po Starym Mieście podziwiali Zamek Królewski, Ko-
lumnę Zygmunta, Katedrę św. Jana, Rynek Starego Miasta, Ê
Barbakan, mury obronne, pomnik Małego Powstańca i pomnik 
Jana Kilińskiego. Obserwowali też zmianę warty przy Grobie 
Nieznanego Żołnierza na Placu Defilad. Nie lada atrakcją dla 
uczniów, była możliwość przyjrzenia się z bliska Stadionowi 
Narodowemu na kilka dni przed rozgrywkami EURO 2012. 

Oprac. PG, fot. „Trójka”

Warszawa Uczniowie z wąbrzeskiej „Trójki” na kilka dni przed rozgrywkami EURO 
2012 zobaczyli Stadion Narodowy

W konkursie nagradzane są 
najlepsze inicjatywy społeczne 
realizowane przez organizacje po-
zarządowe. Stowarzyszenie z Wą-
brzeźna znalazło się w gronie 13 
szczęśliwców, którym przyznano 
równorzędne nagrody. Gala odby-
ła się 19 czerwca w Pałacu Lubo-
stroń. „Naszych” reprezentowali 
Szymon Krawczyk, Łukasz  Kachel 
i Marcin Rutkowski

Organizacja została docenia-
ne za ubiegłoroczny Wąbrzeski 
Festiwal Turystyczny. W ramach 
tej imprezy odbyły się spotkania 
z podróżnikami, marsz na orien-
tacje, rajd rowerowy, turniej paint-
balla, pokaz udzielania pierwszej 
pomocy, liczne galerie fotogra�cz-

ne z podróży, degustacja oriental-
nej kuchni oraz występ zespołu 
bębniarskiego. 

  Nagrodę �nansową Stowa-
rzyszenie zamierza przeznaczyć na 
organizację wyjazdu dla młodzie-
ży, wykonanie koszulek ze swoim 
logo oraz na przygotowanie wizyty 
studyjnej w naszym mieście przed-
stawicieli polonii z Rumunii. 

 W niedzielę czterdziestu miło-
śników jednośladów wzięło udział 
w kolejnym organizowanym przez 
wąbrzeską pozarządówkę rajdzie 
rowerowym. 30-kilometrowa tra-
sa wiodła m.in. przez Wałyczyk, 
Niedźwiedź, Sitno.

- W „Inicjatywie” działam od 
roku. Kuzyn uczestniczył w Festi-

walu i wtedy dowiedzieliśmy się, 
że takie stowarzyszenie istnieje 
i robi coś fajnego. Zaczęliśmy or-
ganizować marsze na orientacje 
i rajdy rowerowe. Cieszymy się, 
że zostaliśmy zauważeni, to doda-
je nam skrzydeł, zawsze możemy 
zrobić więcej – mówi Piotr Wels. 

   Przygotowania do drugiej 
edycji Festiwalu trwają. Stowa-
rzyszenie zaprasza do współpracy 
osoby, które chciałyby włączyć się 
do organizacji imprezy np. opo-
wiedzieć o swoich podróżach, 
przeprowadzić jakiś warsztat typu: 
malarski, rękodzielniczy lub zapre-
zentować swoje zbiory z wyprawy.

 Paulina Grochowalska, fot. 

PG, Marek Dembski

W  tym  roku  Wojewódzki  Dzień  Pszczelarza  będziemy  świętować  w  naszym  mieście. 
W związku z tym Regionalny Związek Pszczelarzy w Toruniu przygotował trzy konkursy, 
których bohaterką jest pszczoła. Termin dostarczania prac do Wąbrzeskiego Domu Kultury 
mija w sobotę. 

      Wąbrzeźno

Pszczoła na pierwszym planie

Impreza o charakterze kierma-
szu, na którym będzie można zaku-
pić miód, produkty i sprzęt pszcze-
larski oraz obejrzeć różne pokazy 
związane z tą dziedziną odbędzie 
się w naszym mieście 1 września. 
Regionalny Związek Pszczelarzy 
w Toruniu we współpracy z WDK 
i Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie już 
teraz zaprasza do udziału w I Wo-
jewódzkim Festiwalu Konkursów 
o Pszczołach. W tym przedsięwzię-
ciu chodzi o to, by uświadomić jak 
największej liczbie ludzi, że zna-
czenie pszczół w przyrodzie jest 
bardzo duże. To przecież one przy 
okazji zbierania nektaru zapyla-
ją sady i pola uprawne. Po za tym 
organizatorzy chcą zwrócić uwagę 
na malejąca z roku na rok liczbę 
pasiek. Ten problem dotyczy całego 
świata. W samej Polsce ginie 100 
tysięcy rodzin pszczelich rocznie. 
Powodów jest wiele m.in. stosowa-

nie dużej ilości chemii w rolnictwie, 
czy skażenie środowiska, które po-
woduje, że pszczoły stają się mniej 
odporne na różne choroby. Może 
się więc okazać, że za kilka lat za-
braknie tych owadów do zapylania 
roślin. A wtedy czeka nas ekolo-
giczna katastrofa. 

Pierwszy, konkurs w ramach 
festiwalu „Pszczoła w środowisku”, 
skierowany jest do dzieci w wieku 
przedszkolnym oraz uczniów szkół 
podstawowych. Zadaniem uczestni-
ków jest wykonanie pracy plastycz-
nej ukazującą pszczołę w jej natu-
ralnym otoczeniu. Technika prac 
dowolna, format pracy nie mniejszy 
niż A4, nie większy niż A3. 

W drugim konkursie „Pszczoła 
3d – dobro dla środowiska, dobro 
dla człowieka, dobro dla świata”, 
mogą wziąć udział uczniowie szkół 
podstawowych oraz gimnazjum. 
Wystarczy wykonać pracę prze-

strzenną  przedstawiającej pszczołę. 
Technika dowolna, rozmiar rów-
nież. 

Trzeci konkurs, skierowany jest 
do wszystkich, którzy lubią robić 
zdjęcia. Na pierwszym planie foto-
gra�i musi oczywiście znaleźć się 
pszczoła. Każdy uczestnik konkur-
su może nadesłać do 3 zdjęć, mini-
malna wielkość to 20x30 cm.

Na wykonanie i dostarcze-
nie prac konkursowych do WDK 
uczestnicy mają czas do 30 czerwca. 
Wręczenie nagród i otwarcie wysta-
wy pokonkursowej odbędzie się 1 
września. 

Szczegółowe informacje o kon-
kursie znajdują się w regulaminie 
dostępnym na www.wabrzezno.
com Dodatkowe informacje można 
uzyskać pod nr tel. WDK 56 688 17 
27. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Wszyscy nagrodzeni i goście

Wojewódzki Dzień Pszczelarza w tym roku będziemy świętować w Wąbrzeźnie
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W niedzielę mieszkańcy miasta świętowali nad Jeziorem Zamkowym Noc Świętojańską. 

      Wąbrzeźno

Na Podzamczu zapłonęło ognisko

Uczestnicy imprezy obserwowali z brzegu rytuał puszczania wianków 

  Imprezę na Podzamczu roz-
począł zespół Wesoła Ferajna, dzia-
łający przy Klubie Seniora „Echo”, 
który wykonał kilka znanych i lu-
bianych piosenek. Następnie zuchy 
i harcerze zaprosili wąbrzeźnian 
do wspólnej zabawy: pląsów i śpie-
wania harcerskich piosenek przy 
ognisku. Wąbrzeski Dom Kultury 
przygotował dla dzieci różne kon-

kursy, zagadki i zabawy.  Dzieci 
szukały kwiatu paproci. Rozstrzy-
gnięty został również konkurs na 
najpiękniejszy wianek. Pierwsze 
miejsce zajął Warsztat Terapii Za-
jęciowe, drugie Przemysław Ko-
zakiewicz, a trzecie Dom Pomocy 
Społecznej. 

- Podoba nam się ten zwyczaj. 
Chociaż jeszcze mężów nie szu-

kamy, będziemy puszczać wianki, 
żeby podtrzymać tradycję – mówią 
Basia, Rozalia, Martyna i Nadia, 
zuchy ze Szkoły Podstawowej nr 2, 

 Tradycji stało się zadość. 
Wszystkie konkursowe wianki zo-
stały puszczone na wodę. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska 

Tradycji stało się zadość – wianki unoszą się na tafli wody

Zespół Wesoła Ferajna, działający przy Klubie Seniora „Echo” wprowadził Ê
uczestników imprezy w zabawowy nastrój

Wąbrzeska Noc Świętojańska nad Jeziorem Zamkowym

Zuchy i harcerze zaprosili wąbrzeźnian do wspólnej zabawy
W zabawach przygotowanych przez harcerzy najchętniej 

uczestniczyły dzieciNa Podzamczu rozbrzmiewały harcerskie piosenki

Harcerski krąg przy ognisku
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       Uprawy

Niewzruszony monolit
Monolit, Abakus, Adriana, Visby, Rohan i Poznaniak - to zalecane na ten rok odmiany 

rzepaku, które najlepiej zniosły falę mrozów w naszym województwie na początku 2012 
roku. Ci, którzy ponieśli spore straty w uprawie rzepaku - mogą liczyć na preferencyjne 
kredyty.

      Hodowla

Bęzkręgowce dla humusu
W filmie „Kogiel mogiel” jeden z bohaterów - nieporadny 
Franek Kolasa próbuje przekonać urzędnika do pomocy przy 
uruchomieniu hodowli dżdżownicy kalifornijskiej. Filmowy 
urzędnik podszedł do pomysłu więcej niż sceptycznie, ale 
hodowla dżdżownic kalifornijskich to dziś ciekawy i dość 
perspektywiczny biznes.

Podstawowe pytanie brzmi - 
po co właściwie hodować istoty, 
które na co dzień żerują pod zie-
mią? Hodowla odbywa się właśnie 
dla ziemi, a konkretnie biohu-
musu, który powstaje w hodowli 
dżdżownic. Biohumus używany 
jest do do nawożenia kwiatów do-
niczkowych, upraw polowych czy 
szklarniowych. Mięso dżdżownic 
również jest bardzo przydatne, 
gdyż przerabiane jest na mączkę 
proteinową lub wykorzystywane 
do bezpośredniego skarmiania 
w hodowlach drobiu, ryb czy dla 
wędkarzy. 

Aby założyć hodowle najlepiej 
zakupić partię kilkuset dżdżownic. 
W sklepach 500 sztuk to koszt 30-
60 zł. Dojrzałość płciową bezkrę-

gowce osiągają po 90 dniach życia. 
Ich wzrost ustaje w siódmym mie-
siącu życia.

W upalne dni pokarm wy-
maga częstego polewania wodą, 
ponieważ dżdżownice zasysają go 
w postaci półpłynnej. Można też 
zakupić drewnianą lub plastikową 
skrzynkę, bądź wiadro o wysoko-
ści od 15 do 40 centymetrów. Na-
leży je wyłożyć trocinami z drzew 
liściastych lub drobnymi kawałka-
mi papieru. Pojemnik powinien 
zostać wypełniony ziemią ogrodo-
wą, albo obornikiem krowim. Je-
żeli wcześniej na dnie pojemnika 
został wyścielony papier, powinno 
się odczekać do momentu jego 
rozłożenia. Karmienie dżdżownic 
należy rozpocząć pod koniec mar-

ca, gdy temperatura osiąga 
4°C. Optymalna temperatu-
ra dla ich rozwoju powinna 
wynosić 19-20°C w łożu, na 
które nakłada się 5-10 cm 
warstwy obornika. Następ-
nie, co 20 dni dokarmia się 
je, dając warstwę obornika 
o podobnej grubości. Naj-
lepiej do tego służy obornik 
bydlęcy. 

We wrześniu i paździer-
niku oddziela się dżdżowni-
ce od humusu. Kiedy uda 
nam się to zrobić humus 
jest gotowy. 

PW

Na rynku dostępne jest wapno 
granulowane, wapno luzem, kreda 
granulowana, „kredopodobne” na-
wozy zagraniczne itd. Jak się w tym 
wszystkim połapać i który nawóz 
wybrać? Zwykle jako najważniejsze 
wymienia się rozdrobnienie nawo-
zu, zawartość czystego składnika 
oraz tzw. reaktywność czyli zdolność 
rozpuszczania, mierzoną  w skali od 
1 do 100 %.  Na tym tle najgorzej wy-
padają dolomity ze średnią reaktyw-
nością ok. 25%, lepszy wynik mają 
skały wapienne ze średnią ok. 50%, 
natomiast kreda posiada reaktyw-
ność 98-99%. To olbrzymia różnica.

Efekty po zastosowaniu kredy 
nawozowej są dość pozytywne. Dzia-
łanie kredy następuje już w pierw-
szym roku stosowania. W tym cza-
sie kreda rozpuszcza się całkowicie 
w glebie i poza zmianą pH obserwu-
jemy także wyraźny gołym okiem 
wzrost roślin na polu uprawnym.

PW

Niebawem pora wapnowania pól. Rolnicy mają w tej kwestii wiele większy wybór niż 
kilkanaście lat temu. Wielu decyduje się na nawóz kredowy.

      Nawozy

Kreda zamiast dolomitu

Wapnowanie pola

1,36 miliona rolników - tylu 
zmieściło się w wyznaczonym ter-
minie i złożyło poprawnie wypeł-
nione dokumenty dotyczące dopłat 
bezpośrednich. Wypłata pieniędzy 
rozpocznie się 1 grudnia.

727 tysięcy rolników ubiega 
się równocześnie o wsparcie z ty-
tułu prowadzenia działalności rol-
niczej w niekorzystnych warun-
kach lub trudnym terenie - tzw. 

dopłaty ONW, a ponad 114 tys. 
złożyło wnioski o płatności rolno-
środowiskowe -  ponad 28 tys. robi 
to po raz pierwszy, a blisko 86 tys. 
występuje o kolejną płatność w ra-
mach tego programu. 

Kilka słów o spóźnialskich. 
Wnioski o dopłaty można było 
składać do 15 maja. Nie brakowa-
ło rolników, którzy nie zmieścili 
się w wyznaczonym „okienku" 

W regionie podczas tego-
rocznego sezonu ucierpiały naj-
bardziej oziminy, zarówno rze-
pak, jak i zboża. Zdarzały się też 
takie plantacje, że wszystko nada-
wało się do zaorania. Według 
danych Głównego Urzędu Staty-
stycznego określających wstępne 
oceny przezimowania, aż 60 tys.  
z 98 tys. ha obsianych rzepakiem, 
kwali�kowało się tam do prze-
siewów. W złym stanie było 61,2 
proc. upraw.

Wojewoda kujawsko-pomor-

ski Ewa Mes wysłała ma począt-
ku czerwca do resortu rolnictwa 
wniosek o uruchomienie prefe-
rencyjnej linii kredytowej dla 46 
gmin i miast, w których wymarz-
ły zasiewy. W całym regionie klę-
ska dotknęła ponad 46 tys. gospo-
darstw. Kredyty dotyczyć będą 
rolników z następujących gmin: 
Jabłonowo Pom., Nowa Wieś 
Wielka, Solec Kujawski, Chełm-
no, Kijewo Królewskie, Lisewo, 
Papowo Biskupie, Stolno, Unisław, 
Golub–Dobrzyń, Zbójno, Łasin, 

Rogóźno, Dąbrowa Biskupia, 
Rojewo, Bobrowniki, Dobrzyń 
nad W., Kikół, Wielgie, Dąbrowa, 
Jeziora Wielkie, Strzelno, Mro-
cza, Dobre, Piotrków Kujawski, 
Brzuze, Rypin, Kamień Krajeński, 
Sępólno Krajeńskie, Więcbork, 
Dragacz, Lniano, Nowe, Świecie, 
Lubicz, Obrowo, Zławieś Wiel-
ka, Cekcyn, Gostycyn, Lubiewo, 
Tuchola, Płużnica, Baruchowo, 
Janowiec Wielkopolski, Rogowo 
oraz miasta Chełmna. 

PW

Łącznie w całym kraju zo-
stanie odwiedzonych 170 tysięcy 
gospodarstw, czyli mniej więcej co 
dziesiąte. Ankieterzy urzędów sta-
tystycznych przeprowadzą w su-
mie trzy badania: użytkowania 
gruntów – powierzchni zasiewów 
oraz pogłowia zwierząt gospo-
darskich; pogłowia bydła, owiec 
i drobiu oraz produkcji zwierzęcej; 
koniunktury w gospodarstwie rol-
nym. Badania dotyczące koniunk-
tury będą zawierały m.in. pytania 
o powierzchnię gospodarstwa, 
wykształcenie osoby, która to go-
spodarstwo prowadzi, typ produk-

i dokumenty dostarczali później. 
Dokładniej mowa o 23 tysiącach 
osób. Oni również mogą otrzymać 
dopłaty, tyle tylko, że będą one po-
mniejszone o 1% za każdy roboczy 
dzień opóźnienia, o ile wnioski 
zostały złożone do 11 czerwca. Ta 
data bowiem jest ostatecznym ter-
minem na dostarczenie wniosków 
do ARiMR.  

PW

Zakończyła się akcja przyjmowania wniosków o dopłaty bezpośrednie w 2012 roku.  
Wiemy ilu rolników złożyło dokumenty.

      ARMiR

Dopłaty w statystykach

cji rolnej, która przeważa w danym 
gospodarstwie oraz ocenę sytuacji 
gospodarstwa i prognozę dalszych 
działań. Badania przeprowadzane 
będą na dwa sposoby – telefonicz-
nie oraz metodą wywiadu bezpo-
średniego.

Wyniki badań dotyczących 
użytkowania gruntów mają być 
znane pod koniec listopada. Bada-
nia pogłowia bydła, owiec i drobiu 
oraz koniunktury w gospodar-
stwach będą dostępne pod koniec 
sierpnia.  

PW

      Statystyki

Ponownie zapytają
Rolnicy mają jeszcze w pamięci powszechny spis rolny, 
który odbył się w 2010 roku. Dziesiątki pytań, setki zesta-
wień i statystyk, całe tomy opracowań, ale polska wieś 
zmienia się bardzo dynamicznie, więc do rolników ponow-
nie zapukają ankieterzy, chociaż w mniejszej skali niż pod-
czas spisu powszechnego. 
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OGŁOSZENIA DROBNE

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska,  Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M AR E K L A M A

Kredyty gotówkowe, konsoli-
dacyjne, hipoteczne, firmowe. 
Dojeżdżamy do  
klienta. Specjalna oferta dla 
rolników. Tel. 503460056, 
606470207 

Wakacje – Sopot mieszkanie 
5 miejsc noclegowych tanio 
tel. 501-205-601
Sprzedam działki uzbrojone 
pow. 1685 i 4235 m2 w Wą-
brzeźnie 607-108-062
Sprzedam dom, garaż 179000 
Wałycz 781-703-388
Do wynajęcia lokal 35 m Wą-
brzeźno 1 Maja 726-594-393
Sprzedam ziemię 30 ar pod 
zabudowę 14 zł/m2 położo-
na 800 m od obwodnicy w 
Wąbrzeźnie 669-738-055
Wynajmę lokal 32 m2 Koper-
nika 26 tel. 505-267-904 lub 
505-012-599
Słomę z pszenżyta sprzedam 
mała kostka 668-035-879
Do wynajecia lokal 20 m 
W-no Mestwina 6 tel. 668-
300-194
Skupuję złom akumulatory, 
stare zużyte auta transport 
783-011-261
Ubezpieczenia indywidualne i 
grupowe. Tel. 503460056 
Sprzedam mieszkanie 2 
pokoje 50 m2 CO opomia-
rowane bezczynszowe tel. 
604-191-464
Wynajmę lokal handlowy 98 
m2 1 Maja tel. 604-191-464
Opiekunki Niemcy 662-162-137

Dom 190 m2+garaż+maga-
zyn200m2 Sprzedam, Ostro-
wite tel. 604-605-539
Naprawa sprzętu elektronicz-
nego, telewizory LCD-LED 
tel. 506931940
Sprzedam Ford Focus 1,8 
TDDI, 1999 r. kom. srebr. 
Tel.600-926-029
Fotografia ślubna w wysokiej 
jakości www.ruminski.strefa.
pl
Sprzedam dom zadbany z bu-
dynkami gospodarczymi przy 
szosie w dobrym punkcie 
cena do uzgodnienia Piórko-
wo tel. 698-302-654
Praca dla SPAWACZY i dla 
ŚLUSARZY w Golubiu-Do-
brzyniu tel. 609-411-459
Sprzedam sklep w Jaworzu 
cena do uzgodnienia tel. 697-
026-531
Wąbrzeźno Dom 11o m2 
działka 400 m2 cena 230 tys. 
tel. 603-833-743
Sprzedam dwie działki 
bud-inwest. Położone przy 
obwodnicy Wąbrzeźna tel. 
502-341-386
Sprzedam dom 145/196m2 
cena 260 tys. Tel. 510-464-
605

Żwir piasek czarnoziem, 
Lipnica możliwość dowozu 
605-739-200
Klacz kara ujeżdżona 5 lat, 
bryczka, wóz konny siodło, 
uprząż konna 7 tys, skrzynia 
ładunkowa cała aluminiowa 
1,8/2,4 m 550 zł tel. 504-
684-132

Wynajmę lokal na działalność 
gospodarczą 35 m2 – wolno 
stojący przy ul. 1-go Maja 
602-197-459
Sprzedam mieszkanie 48 m2 
Wąbrzeźno os. 1000-lecia 3 
pokoje 1 piętro tel. 790-419-
184

Sprzedam wynajmę m4 60 
m2 w Golubiu-Dobrzyniu I 
piętro tel. 516-314-345

 Warto przeczytać  

Warto przeczytać książkę Pawła Huelle „Opowieści 
chłodnego morza”, która była przedmiotem rozmowy Dys-
kusyjnego Klubu Książki dla dorosłych. Książka jest zbio-
rem jedenastu opowiadań przepełnionych samotnością, 
cierpieniem. Tłem wydarzeń jest szumiące i chłodne Morze 
Bałtyckie. Bohaterowie, w pewnym momencie swego życia 
wyruszają w drogę ku nieznanemu. Autor obrazowo i pla-
stycznie opisuje życie menonitów, przypomina czytelniko-
wi dawnych mieszkańców Żuław i Kaszub.      
  Pierwsze opowiadanie „ Mimesis” i ostatnie  „Pierwsze 
lato” łączą się, wskazując księgę zwierającą mądrość życia. 
Księgą tą może być Biblia. Ten motyw powraca w prawie 
wszystkich elementach „Opowieści chłodnego morza”, 
tworzy aurę utraty. Uświadomił to sobie bohater opowia-
dania „Pierwsze lato”, kiedy w trakcie pakowania rzeczy po 
rozwodzie znalazł nadpaloną Biblię. Poczuł wtedy ukłu-
cie w sercu. Przed laty znalazł ją w menonickiej osadzie 
podczas wakacji, które spędzał z pierwszą miłością swego 
życia. Do zaplanowanego po latach spotkania z kobietą, 
którą niegdyś kochał nie doszło. Wtedy to bohater zrozu-
miał sens słowa – bezpowrotnie. On sam przecież też już 
nie jest tym samym człowiekiem, czasu  się nie cofnie i 
pozostały tylko wspomnienia. Kiedy to do niego dociera 
wyrzuca Biblię do rzeki. 

Uczestnikom Dyskusyjnego Klubu Książki opowiada-
nia bardzo się podobały. 

Marzena Seroka
Dyskusyjny Klub Książki

przy MiPBP im. W. Szlachcikowskiego w Wąbrzeź-
nie

OBEJRZEĆ... �lm oparty na autentycznych wydarze-
niach „Miasto śmierci”. W Juarez, meksykańskim mieście 
położonym na granicy USA od 1993 odbywają się mor-
derstwa na młodych, pięknych, biednych i podobnych do 
siebie. Za morderstwami stoi zorganizowana grupa prze-
stępców. Dziewczyny znikają w tajemniczych okoliczno-
ściach, a po uprowadzeniu przetrzymywane są przez wiele 
dni, torturowane, gwałcone i wreszcie zabijane. Zawsze 
w ten sam sposób – przez uduszenie. Mordercy działają 
cyklicznie – porywają i zabijają w odstępach kilku miesię-
cy. Później porzucają ciała – w grupach – na pustyni lub 
na przedmieściach miasta. Lauren (Jennifer Lopez), am-
bitna reporterka amerykańskiego dziennika, by awanso-
wać stara się rozwikłać tajemnicę gwałtów w robotniczej 
dzielnicy El Paso. Kiedy odkrywa, że jedna z o�ar, z którą 
przeprowadziła wywiad, nie żyje, zwykłe dziennikarskie 
śledztwo zaczyna zagrażać również życiu Lauren. W spra-
wę angażuje się jej były narzeczony, reporter Diaz (An-
tonio Banderas). Znalezienie sprawców zbrodni będzie 
tym bardziej niebezpieczne, kiedy dziennikarze odkryją, 
że padli o�arami spisku policji, prawników i mieszkańców 
miasteczka. 

www.�lmweb.pl
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      Wąbrzeźno 

Konkurs o pszczołach Na terenie powiatu wąbrzeskiego w zawodach:

- Brukarz,

- Barman/kelner,

- Drukarz 昀氀eksogra昀椀czny,
- Elektryk,
- Fotograf,
- Kierowca kat. C+E,
- Kierownik składu węgla,
- Kucharz,
- Malarz,

- Mechanik samochodowy,
- Monter konstrukcji stalowych,
- Murarz,

- Operator wytłaczarek,
- Ogrodnik-pracownik gospodarczy,
- Pracownik gospodarczy,
- Pomocnik produkcji,
- Pomoc kuchenna,
- Pomocnik sprzedawcy,
- Posadzkarz,
- Przedstawiciel handlowy,
- Przedstawiciel strukturalny,
- Spawacz-mechanik maszyn i urządzeń,
- Spawacz, 
- Szwaczka,
- Ślusarz,
- Tokarz-frezer-szli昀椀erz.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
- Elektromonter,
- Elektomechanik,
- Inspektor ds. BHP,
- Kierowca C+E,
- Kelner/kelnerka,

- Kucharz,
- Kosmetyczka,
- Monter instalacji wod.kan,
- Murarz,

- Operator koparki, spycharki, równiarki,
- Pracownik ubojni,
- Pracownik  rozbioru mięsa, 
- Pracownik do obsługi stacji paliw,
- Projektant mebli,
- Projektant gra昀椀ki/pracownik reklamy,
- Spawacz MAG,
- Spawacz gazowy,
- Sprzedawca-handlowiec,
- Ślusarz.
KONTAKT: Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie
   - pokój nr  8 i 9 tel. 56 688-24-51 wew. 121
  - tel. bezpłatny 800-444-778 (tylko z tel. stacjonarnych)

B U R M I S T R Z    W Ą B R Z E Ź N A      
I N F O R M U J E

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. 
z 2010 roku Nr 102, poz.651 z późn. zm.) zostały 
wywieszone na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Wą-
brzeźno przy ulicy Wolności nr 18 oraz zamieszczone 
na stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.
com(w zakładce „Ogłoszenia Burmistrza”) w dniu 28 
czerwca 2012 r. na okres 21 dni wykazy zasiedlonych 
lokali komunalnych przeznaczonych do sprzedaży ich 
najemcom oraz gruntu komunalnego o powierzchni 
2.9349 ha położonego w obrębie 4 miasta przy ulicy 
ks. Józefa Tichnera.
W związku z powyższym osoby, którym przysługuje 
pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na podsta-
wie art.34 ust.1 i 2 wyżej wymienionej ustawy, mogą 
składać stosowne wnioski w terminie 6 tygodni licząc 
od dnia wywieszenia wykazu.

R E K L A M A

www.zapulawy.pl

Ampol-Merol Sp. z o.o.

tel. 61 427 41 37

tel. 63 274 30 57 www.ampol-merol.pl

AUTORYZOWANY DYSTRYBUTOR

NAWOZY Z PUŁAW
POTĘGA URODZAJU

 saletra amonowa     mocznik

   siarczan amonu    

Dobiegł końca międzyszkolny konkurs plastyczny na plakat lub transparent zachęcający do ochrony pszczo-
ły miodnej „Apel pszczoły”. Na konkurs napłynęło wiele prac wykonanych w różnych ciekawych technikach. 

W dniu 25.06. 2012 Komisja Konkursowa dokonała przeglądu prac i przyznała nagrody: 
I miejsce Karol Otręba Gimnazjum  w Ryńsku
II miejsce Rozalia Michałowska Gimnazjum w Ryńsku
III miejsce Sonia Swarcewicz Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie 
W konkursie literackim pt: „W imieniu pszczół” wyniki uplasowały się następująco:
I miejsce Patrycja Jaworska Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie
II miejsce Katarzyna Delikt Gimnazjum w Zieleniu
III miejsce Karolina Jurkiewicz Gimnazjum w Wąbrzeźnie
Wszystkie nagrodzone osoby otrzymają nagrody rzeczowe oraz dyplomy

01 września 2012 r. podczas uroczystej gali z okazji Wojewódzkiego Dnia Pszczelarza w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. 

O szczegółach przebiegu uroczystości osoby nagrodzone zostaną powiadomione telefonicznie.
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 28 czerwca – 4 lipca 

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Skoncentruj się głów-
nie na sprawach doty-
czących domu i rodzi-

ny. Postaraj się wyjaśnić wszystkie powstałe 
pomiędzy Wami nieporozumienia. Rodzina 
nie będzie skłonna do ustępstw. Zadbaj o naj-
bliższych. W pracy nie narzucaj nikomu swe-
go zdania. Na zdrowie dobrze wpłynie ruch na 
powietrzu. 

Ryby (20.02.-20.03.)
Nie grożą Ci kłopoty ani przy-
krości. Atmosfera w domu 
ulegnie znacznej poprawie. 
Łatwiej też będzie o porozu-
mienie z bliskimi. Wzajemny 

kompromis przyniesie korzyści. Rozwie-
ją się Twoje żale i smutki. Są widoki na 
większe pieniądze. Wybierz się do fryzjera 
i kosmetyczki. Zadbaj o wygląd i dobre sa-
mopoczucie.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Czeka Cię interesujący ty-
dzień. Gwiazdy dodadzą Ci 
energii, dzięki której upo-
rasz się z przeciwnościami. 
To wpłynie korzystnie na 

Twoją sytuację zawodową i zyskasz uznanie 
współpracowników. Niewykluczone miłosne 
niespodzianki. Zadbaj o odpowiedni poziom 
intelektu. Nie trać optymizmu. 

Rak (22.06.-22.07.)
Bez obawy możesz się zająć 
ważnymi zawodowymi spra-
wami. W tej sferze Twojego 
życia sukces jest teraz możli-
wy. Licz się jednak z drobny-

mi przeciwnościami. Możliwe rozczarowanie 
w sprawach miłosnych. W pracy potrzeba Ci 
dużo taktu i silnej woli. Uważaj na zdrowie.  
Zwiększy się skłonność do depresji. 

Lew (23.07.-23.08.)
Dobry tydzień dla spraw zwią-
zanych z rodziną i domem. 
Problemy dotyczące tej sfery 
Twego życia staną się łatwiej-
sze do rozwiązania. Również 

kłopoty zawodowe przestaną Ci dokuczać. 
Pamiętaj o najbliższych. Praca dostarczy Ci 
satysfakcji. Zrezygnuj z podróży. Może ona 
niekorzystnie wpłynąć na Twoje zdrowie  
i samopoczucie.

Waga (23.09.-22.10.)
Staraj się działać roz-
ważnie. Pośpiech nie 
jest wskazany. Uważnie 

czytaj otrzymane dokumenty, studiuj umo-
wy. Decyzje podejmuj po dokładnych ana-
lizach i konsultacjach. W miłości wyraźne 
ocieplenie relacji z partnerem/ką. W pracy 
nie przejawiaj zbytniej aktywności. To 
może być źle odebrane i przez szefa, i przez 
współpracowników. Grozi Ci lekki rozstrój 
nerwowy. 

Skorpion (24.10.-22.11.)
Sprawy zawodowe przy-
sporzą Ci sporo kłopotów. 
W pracy staraj się nie eks-
perymentować. Skup się na 
wyznaczonych zadaniach 

i realizuj je konsekwentnie. Nie zniechęcaj 
się żadnymi utrudnieniami. Unikaj plotek 
i intryg. Nie oceniaj ludzi pochopnie. Pewne 
przeszkody uda się pokonać. Dbaj o serce. 

Strzelec (23.11.-21.12.)
Ten tydzień będzie pomyśl-
ny. Bez obaw kontynuuj 
sprawy i zadania już rozpo-
częte. Zbytnie angażowanie 

się w pracę może mieć jednak ujemne 
skutki. Zaplanuj dobrze to, co masz wyko-
nać. Nadchodzi czas obfitujący w uczucia. 
W pracy sporne kwestie wyjaśniaj drogą 
pokojową. Żyj w zgodzie z wszystkimi. 
Unikaj konfliktów.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Najbliższa perspektywa nie 
jest dla Ciebie korzystna. 
Twoje działania mogą zo-
stać wystawione na wielką 
próbę. Pamiętaj, żeby to, 

co robisz było odpowiedzialne i słuszne. 
Kłamstwo ma krótkie nogi, zarówno w mi-
łości, jak i przyjaźni. W pracy zmuś się do 
większej dyscypliny. Możliwe jest osłabienie 
refleksu. 

Byk (21.04.-21.05.)
W najbliższych dniach 
w pracy i w domu mogą 
wyniknąć problemy. Je-
śli uda Ci się zachować 
samokontrolę i zdrowy 

rozsądek, tydzień minie w miarę spokojnie. 
Z kłopotów wyjdziesz obronną ręką. Czas 
sprzyja uczuciom w stałych związkach. Za-
dbaj o zdrowie. Wskazana jest dieta oczysz-
czająca organizm.

Panna (24.08.-23.09.)
Nic nie stanie na przeszkodzie 
Twoim planom i działaniom. 
Możesz spokojnie zająć się 
każdą pracą. Sukces gwa-
rantowany, ale zanim przy-

stąpisz do działania, sprawdź wszystko, aby 
nie popełnić błędu. W rodzinie może dojść do 
nieporozumień. Rozwijaj swoje umiejętności 
zawodowe. Nie nadwyrężaj zdrowia. 

Czwartek 28.06.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 29.06.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 30.06.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 1.07.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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1,0 mm
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka

Przychodzi trener Smuda do wróżki i pyta 
o wynik meczu Polska - Niemcy. Wróżka 
odpowiada, że Polacy w tym meczu strzelą 
4 bramki. Zadowolony Smuda odetchnął 
z ulgą, ale wróżka po chwili dodaje: dwie 
bramki strzeli Klose i dwie Podolski...

Minister zdrowia ostrzega: „Tytoń zabija”. 
„Nieprawda, Tytoń ratuje” – wołają fani 
piłki nożnej.

– Co zrobi kibic, gdy Polacy wygrają 
Euro 2012?
– Wyłączy konsolę i pójdzie spać.

Refleksja blondynki:
– Nie wiem dlaczego mężczyźni cieszą się 
z tego Euro... Przecież to tylko 4 złote!

Po meczu Polski z Grecją do trenera 
Franciszka Smudy podchodzi reporter  
i zadaje pytanie:
– Panie trenerze, co tam u pana słychać?
– U mnie bez zmian...

Baran (21.03.-21.04.)
Nie wszystkie sprawy ułożą 
się po Twojej myśli. Brak 
porozumienia pokrzyżuje 
plany urlopowe i trzeba je 
będzie odłożyć na później. 

Bliscy będą mieć inne zdanie ni Ty w kwe-
stiach dotyczących domu i pracy. Czas nie 
sprzyja spokojnej dyskusji. Wycisz emocje. 
Odczekaj kilka dni i wtedy zacznij rozmawiać 
działać.
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Sposób wykonania:
Mięso rozbijamy na dosyć cienkie i duże kawałki. Doprawiamy solą i pieprzem. Drobno pokrojoną cebulę szklimy 
na maśle, dodajemy pokrojone w plasterki pieczarki i podsmażamy. Doprawiamy solą i pieprzem i dalej smażymy, 
aż płyn odparuje. Na koniec dodajemy 2 łyżeczki koncentratu pomidorowego i dokładnie mieszamy. Podsmażone 
pieczarki kładziemy na środku kawałka mięsa, przykrywamy plasterkiem żółtego sera i kształtujemy sakiewki, 
które związujemy mocno nitką lub spinamy wykałaczkami. Sakiewki układamy w żaroodpornej formie, której dno 
polewamy olejem. Wkładamy do piekarnika nagrzanego do 180 stopni i pieczemy 45 minut, podlewając mięso od 
czasu do czasu powstałym sosem. 

SAKIEWKI ZE SCHABU

Składniki: 
3 kotlety schabowe
30 dag pieczarek
1 cebula
3 plasterki żółtego sera
2 łyżeczki koncentratu pomidorowego
łyżka masła
sól, pieprz

Sposób wykonania:
Wszystkie składniki na marynatę mieszamy. Polędwicę myjemy i przecinamy wzdłuż na trzy części, pozostawiając 
połączenie na jednym końcu. Nacieramy ramiona warkocza marynatą. Zaplatamy warkocz. Końcówkę spinamy wy-
kałaczkami. Umieszczamy w żaroodpornym naczyniu. Najlepiej pozostawić na kilka godzin w lodówce. Następnie 
piec w piekarniku w 160*C przez około 50 minut. Można przed pieczeniem warkocze obsmażyć w celu zamknięcia 
się porów w mięsie albo po prostu bezpośrednio grillować. 

 WARKOCZE Z POLĘDWICY
Składniki:
polędwica wieprzowa
MARYNATA:•
3 łyżeczki papryki „węgierskiej”, 
1 łyżeczka imbiru w proszku, 
odrobina soli, 
2 łyżki sosu sojowego,
3 łyżki miodu, 
1 łyżka oliwy, 
2 łyżki ostrej musztardy( np. rosyjska)

KrzyżówKi panoramiczne SUDOKU
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      Odznaczenia

Krzyż dla kombatanta
Organizacje kombatanckie istniał w Wąbrzeźnie od zawsze. W okresie zaborów istniało tu 
Kriegsverein. 

      Religia

Oblicze Boga
Wysoki, przystojny mężczyzna o zdecydowanie europej-
skich rysach twarzy i włosach ciemny blond. W ten spo-
sób przedstawiany jest w 99% przypadków Jezus Chrystus. 
Jednak nie zawsze tak było...

Rasa i wygląd Jezusa 
wzbudzał kontrowersje 
od samego początku ist-
nienia chrześcijaństwa. 
W Nowym Testamencie 
brak dokładnego opisu 
wyglądu Jezusa. Przeciw-
ny chrześcijanom �lozof 
Lesus opisał Chrystusa 
jako „brzydkiego i niskie-
go”, ale być może przema-
wiało przez niego stron-
nicze podejście.

Na początku chrze-
ścijaństwa Chrystusa nie 
przedstawiano w postaci 
ludzkiej. Jego symbolem 
był znak ryby. Najstarszy 
znany wizerunek Jezusa 
pochodzi z 235 roku z Sy-
rii. Mesjasz został na nim 
przedstawiony jako młody mężczy-
zna bez brody.

Święty Augustyn z Hippony, je-
den z ojców kościoła tylko na pod-
stawie badań teologicznych doszedł 
do wniosku, że Jezus musiał być 
idealnie piękny. Św. Augustyn pisał 
: „był piękny jak dziecko, i piękny 
jak ziemia, piękny jak niebo”. Zda-
nie Augustyna poparł w XIII wie-
ku św. Tomasz i dlatego Chrystus 
prezentowany jest jako przystoj-
ny mężczyzna. Wpływ na obecny 
wizerunek Chrystusa w obrazach 
mógł mieć też całun, ale nie ten 
turyński, lecz całun z Manoppello. 
Niewielkich rozmiarów materiał 
(17 cm x 24 cm) to chusta, którą 
nałożono Chrystusowi na twarz 
po złożeniu w grobie. Nie wiado-
mo jednak, w jaki sposób zacho-
wał się na niej wizerunek Jezusa. 
Na pewno nie został namalowany. 
Świadczy o tym materiał, z które-
go jest wykonany całun. To bisior, 
najdroższa tkanina w starożytności, 
zwana „morskim jedwabiem”. Wy-
twarzało się ją z wydzieliny niektó-
rych rodzajów małżów. Z jednego 
małża można było otrzymać tylko 
2 gramy nici, co czyniło z tkaniny 
bardzo rzadki materiał. Nie przyj-
mował też żadnego pigmentu. Nie 
było więc można na nim nic na-
malować. To wszystko uprawdopo-
dobniło wizerunek Chrystusa.

 Największe problemy z wytłu-
maczeniem wiernym protestanc-
kim, że Jezus nie był rasowo Se-
mitą, a Aryjczykiem mieli naziści. 
Niemiecki socjolog L. Woltmann 
pisał: „Nie ma najmniejszego do-
wodu na to, że jego rodzice byli 
żydowskiego pochodzenia. Gali-
lejczycy mieli niewątpliwie jakąś 
część krwi aryjskiej, a na dodatek: 
pierwiastek aryjski manifestuje się 
wyraziście w naukach Chrystusa, 
w jego o�arności, w braku egoizmu 
czy zachłanności lub ducha prze-

kupstwa…”
Już na początku lat 20. Adolf 

Hitler w czasie wielu przemówień 
stwierdzał, że nie wyobraża sobie 
Jezusa jako kogoś innego, niż wy-
sokiego blondyna o niebieskich 
oczach. Na poparcie swych teorii 
rasistowskich uczeni nazistowscy 
przytaczali sprzeczności o dzie-
ciństwie Jezusa, niekonsekwencje 
dotyczące jego genealogii i rewizjo-
nistyczne teorie  na temat struktury 
rasowej i etnicznej Galilei. Mówiąc 
krótko, niemieccy naukowcy udo-
wadniali, iż plemiona aryjskie, któ-
re miały kiedyś zamieszkiwać Ga-
lileę wcale nie zostały wypędzone 
przez Izraelitów. Wręcz przeciwnie, 
to właśnie Żydzi, po najeździe Asy-
ryjczyków mieli całkowicie zniknąć 
z tego rejonu. Zgodnie z takim zało-
żeniem rodzice Jezusa byli żydami 
jedynie „z wyznania”, a nie z pocho-
dzenia. Grupa wpływowych prote-
stanckich teologów, dopuszczając 
się wielu manipulacji opracowała 
nawet zmienioną wersję Nowego 
Testamentu, z której wynikało, że 
Jezus prowadził świętą wojnę prze-
ciwko Żydom, a jego najwierniejsi 
uczniowie wcale nie byli Żydami. 
Jakby tego jeszcze było mało, na-
zistowscy uczeni i teologowie gło-
sili podczas licznych wykładów 
i kazań, że średniowieczni władcy 
Świętego Cesarstwa Rzymskiego 
Narodu Niemieckiego doskonale 
zdawali sobie sprawę z aryjskiego 
pochodzenia Zbawiciela. To Ko-
ściół katolicki chciał zataić tę wiedzę 
przed maluczkimi! Dowodzono, że 
właśnie ten fakt miał być jednym 
z głównych powodów, dla których 
Fryderyk I Barbarossa w czasie 
kon�iktu z papieżem Aleksandrem 
III poparł wybór antypapieża Wik-
tora IV.

PW

Kilka lat temu naukowcy przeprowadzili 

badanie, które doprowadziły ich do tego 
jak naprawdę mógł wyglądać Jezus. Oto 

efekty ich pracy

Kriegsverein czyli w dosłow-
nym przekładzie „towarzystwo 
wojenne”, a w domyśle „towarzy-
stwo kombatanckie” powstało 
w Wąbrzeźnie w 1883 roku. Infor-
muje o tym choćby pamiątkowy 
krzyż tego towarzystwa. W jego 
skład wchodzić mogli między in-
nymi żołnierze biorący udziałw 
w sławnej wojnie 1871 roku, kiedy 
to Prusy pokonały Francję i stały 
się zjednoczonym krajem. 

 Wąbrzeźno nie było wyjąt-

kiem jeśli chodzi o taką organizację 
jak Kriegsverein. Jeśli chodzi o po-
siadanie takiego pamiątkowego 
odznaczenia. Przyznać należy jed-
nak, że jest ono wyjątkowo piękne. 
Ciekawostką jest sposób ułożenia 
wstążki orderowej. Zazwyczaj 
w niemieckich odznaczeniach sto-
sowało się prostą wstążkę. Tu jest 
ona ukształtowana w trójkąt na 
wzór austro-węgierski. 

PW

Właśnie takie odznaki nosili członkowie 
wąbrzeskiego związku kombatantów

      A to ciekawe

Pod patronatem Szweda
Co ma wspólnego wąbrzeski kościół ze szwedzkim królem?

W 1835 roku w południowo-
wschodniej części wąbrzeskiego 
rynku rozpoczęto wznoszenie 
świątyni ewangelickiej. Inicja-
torem jej budowy był burmistrz 
Schirrmacher. Budowa świątyni 
nie była zadaniem prostym ani 
tanim. Połowę kwoty na budowę 
świątyni wyłożył Fryderyk Wil-
helm III, król pruski. Reszta po-
chodziła ze zbiórek i darowizn. 
Bardzo duże wsparcie przy budo-
wie świątyni dało także Gustav-
Adolf Verein czyli Stowarzyszenie 
Gustawa Adolfa. Stowarzyszenie 

powstało w 1832 roku i było naj-
starszą organizacją wspierającą 
budowę kościołów ewangelickich 
w Niemczech. Siedziba tej or-
ganizacji mieściła się w Lipsku. 
Co wspólnego z niemieckimi 
ewangelikami i ich kościołami 
miał jednak Gustaw Adolf - król 
szwedzki? W 1832 roku, kiedy 
powstawało Gustav Adolf Verein  
przypadała akurat 200 rocznica 
śmierci szwedzkiego monarchy. 
Król ten był gorliwym protestan-
tem, a podczas wojny trzydzie-
stoletniej (mało znanej w Polsce) 

wspierał niemieckich protestan-
tów.

Ostatecznie dzięki zbiórce 
pieniędzy w 1836 roku rozpoczął 
działalność kościół ewangelicki 
w Wąbrzeźnie. Co do burmistrza 
Schirrmana to był on zapewne 
obecny podczas pierwszej mo-
dlitwy w nowej świątyni, ale nie 
doczekał jej ostatecznego ukoro-
nowania w postaci dobudowania 
wieży kościelnej  w latach 1863-
64. Przestał być burmistrzem 
w 1842 roku.

PW

      Wojna

Walczyli łopatami
Wojna toczona jest nie tylko na froncie ale i poza nim. Niemcy, którzy w czasie II wojny 
światowej mimo niewolniczej pracy milionów ludzi mieli problemy z utrzymaniem gospo-
darki w pełnym rozkwicie powołali do życia RAD czyli Służbę Pracy Rzeszy. Dwa oddziały 
RAD-u powstały także na terenie powiatu wąbrzeskiego. 

Obok artykułu przedstawimy 
zdjęcie z apelu wąbrzeskiego ugru-
powania RAD. Pochodzi z 1940 
roku. W RAD mogli służyć chłopcy 
i dziewczęta. Jedną komórkę RAD - 
podobną do tej w Wąbrzeźnie two-
rzyło ok. 200-300 osób.  Sześć lub 
siedem komórek tworzyło Arbe-
itsgruppe. Wszystkie grupy w da-
nej dzielnicy tworzyły Arbeitsgau, 
czyli okręg roboczy. Po wybuchu 
II wojny światowej głównym zada-
niem Reichsarbeitsdienst stało się 
wykonywanie prac na rzecz We-
hrmachtu, wtedy też RAD zaczęto 
traktować jako formację pomocni-
czą Wehrmachtu. Wykonywał on 
szereg pracy na rzecz niemieckiego 
wojska. Zajmował się zwłaszcza 
budową umocnień. Dziełem tej 
organizacji był m.in. system umoc-
nień Wału Atlantyckiego i Linii 
Zygfryda. Oddziały RAD wykorzy-
stywane były w pracach na froncie 
wschodnim, gdzie niektóre oddzia-
ły wzięły udział w walkach z Armią 

Czerwoną.
W 1944 część oddziałów RAD 

zaczęto wykorzystywać do obsługi 
baterii przeciwlotniczych. W 1944 
do RAD zaczęto wcielać coraz 

młodszych mężczyzn w wieku od 
15 lat i kierowano ich do budowy 
okopów i umocnień. Zaczęto ich 
również włączać do Volkssturmu.

PW

zdjęcie wąbrzeskiego oddziału RAD
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      Kierunki studiów

Pedagogika
Pedagogika zwykle kojarzona jest z przygotowaniem do pra-

cy z dziećmi – w przedszkolu lub poradni wychowawczej, ale 
zakres tej nauki obejmuje także osoby dorosłe, seniorów, 
osoby niepełnosprawne fizycznie lub intelektualnie.

Pedagogika to nauka o pro-
cesach wychowawczych. Począt-
kowo termin obejmował opiekę, 
nauczanie i wychowanie tylko 
dzieci. Z czasem powstało wiele 
poddziedzin pedagogiki w tym 
np.: andragogika, która zajmuje 
się m.in. kształceniem dorosłych. 
Trzeba podkreślić, że pedagogika 
wiąże się z innymi naukami hu-
manistycznymi, ale także z na-
ukami medycznymi czy ekono-
micznymi. 

Predyspozycje

Zanim zdecyduje się na ten 
kierunek studiów trzeba wie-
dzieć, że podstawę pracy peda-
goga stanowią kontakty z ludźmi. 
Pedagog musi wzbudzać zaufa-
nie, bo to pozwala mu na zdo-
bycie informacji niezbędnych do 
podjęcia działań pedagogicznych. 
Ze względu na charakter pra-
cy, pedagogiem nie może zostać 
osoba z wadami wymowy. Dys-
kwali�kujące są również zaburze-
nia psychiczne czy emocjonalne, 
a także upośledzenie umysłowe. 

U pedagoga bardzo ważna jest 
akceptacja rozmówcy jako czło-
wieka i tolerancja dla jego od-
miennych poglądów. Pedagoga 
powinna cechować umiejętność 
logicznego myślenia pozwalająca 
kojarzyć fakty, wyciągać wnioski 
ze zdobytych informacji i prze-
widywać skutki działań. Myśle-
nie twórcze przydaje się również 
przy rozwiązywaniu problemów. 
Cechą niezbędną w tym zawodzie 
jest umiejętność panowania nad 
własnymi emocjami, gniewem, 
agresją, lękiem. Przydatne w pra-
cy pedagoga są także szerokie 
zainteresowania społeczne oraz 
ciekawość zawodowa. Pedagog 
powinien  uczestniczyć na bieżą-
co w kursach i szkoleniach.

Jak wyglądają studia?

Pedagogikę można studio-
wana na uczelniach publicznych 
i niepublicznych, w trybie stacjo-
narnym i niestacjonarnym, za-

równo zaocznie jak i wieczorowo, 
a nawet on-line, w systemie stu-
diów I (licencjat), II (magister) 
i III (doktorat) stopnia.

Przykładowe przedmioty 
nauczania realizowane na peda-
gogice w formie zajęć ogólnych: 
socjologia edukacji, �lozo�a, bio-
medyczne podstawy rozwoju i wy-
chowania, problemy współczesnej 
kultury i edukacji, psychologia 
rozwoju człowieka, psychologia 
osobowości, etyka, metodologia 
badań pedagogicznych, antropo-
logia kulturowa, edukacja ekolo-
giczna, historia wychowania, dy-
daktyka ogólna, teorie środowisk 
wychowawczych, psychologia 
społeczna, edukacja zdrowotna.

Wybór specjalności na tym 
kierunku jest bardzo duży. Kan-
dydaci na studiach mogą wybrać 
m.in.: resocjalizację, pedagogikę 
opiekuńczo – wychowawczą, an-
dragogikę, doradztwo zawodowe 

i personalne, pedagogikę zdrowia, 
animację społeczno – kulturową, 
edukację medialną, edukację eu-
ropejską, edukację elementarną 
z terapią pedagogiczną, edukację 
elementarną z językiem (angiel-
skim, niemieckim, rosyjskim), 
promocję zdrowia i socjoterapię, 
edukację artystyczną w zakresie 
sztuki muzycznej, edukację arty-
styczną w zakresie sztuk plastycz-
nych, pedagogikę specjalną czy 
logopedię.

Gdzie na studia?
Uczelnie, na których można 

studiować ten kierunek: Uniwer-
sytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu, Uniwersytet Kazi-
mierza Wielkiego w Bydgoszczy, 
Uniwersytet Mikołaja Kopernika 
w Toruniu, Wyższa Szkoła „Ka-
dry dla Europy” w Poznaniu, 
Wyższa Szkoła Komunikacji i Za-
rządzania w Poznaniu, Wyższa 
Szkoła Nauk Humanistycznych 
i Dziennikarstwa w Poznaniu, 
Uniwersytet Warszawski, Aka-
demia Pedagogiki Specjalnej im. 
Marii Grzegorzewskiej w War-
szawie, Uniwersytet Jagielloński, 
Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet 
Gdański, Uniwersytet Szczeciń-
ski, Uniwersytet w Białymstoku.

Przedmioty obowiązkowe, 
które przeważnie trzeba zdawać, 
aby dostać się na opisywany kie-
runek: polski, historia, język no-
wożytny.

Oprac. 

Katarzyna Piotrowska
R E K L A M A

R E K L A M A
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      Piłka ręczna

Podziękowali za złoto
Władze miasta pogratulowały i podziękowały piłkarkom 
ręcznym z Gimnazjum nr 1 oraz ich trenerom za zdobycie 
mistrzostwa Polski. 

      Piłka nożna

Uczcili pamięć Jarka na sportowo
W pierwszą rocznicę śmierci naszego redakcyjnego kolegi Jarka Brzuski na Orliku został 
rozegrany turniej jego imienia. Triumf w tych zawodach odniosła drużyna Worwo.

O G Ł O S Z E N I E     P Ł A T N E

Firma elektryczna 

PPHU ELGROMONT 

ogłasza nabór uczniów w zawodzie elek-

tryk oraz w zawodzie sprzedawca w siedzi-
bie 昀椀rmy: Sklep Elektryczny nr 1, ul. Wol-
ności 49 I, Wąbrzeźno, tel. 56 688 07 74,  
kom 601 918 898

Stowarzyszenie Wspierania Przedsiębior-
czości informuje, iż w wyniku zbiórki publicz-
nej, która odbyła się 26 maja, podczas II Ro-
dzinnego Festynu Lotniczego zebraliśmy 750 
zł, które zostały przekazane na częściowe po-
krycie kosztów wynajmu terenu. Dziękujemy 
wszystkim uczestnikom tego wydarzenia, oraz 
sponsorom, którzy umożliwili organizacje tej 
imprezy.

O G Ł O S Z E N I E     P Ł A T N E

W sobotnim Turnieju Przy-
jaciół im. Jarka Brzuski wzięły 
udział cztery ekipy: Sahara Go-
lub – Dobrzyń oraz miejscowe, 
Worwo, Agro-lider oraz Reflex/
Underart. Organizatorzy turnie-
ju martwili się, że ich plany po-
krzyżuje pogoda. Na szczęście 
wyszło słońce i turniej przebiegł 
bez problemów. Pierwsze dwa 
mecze otwierające imprezę roz-
poczęto minutą ciszy by  uczcić 
pamięć Jarka.  

Pierwsze spotkanie otwie-

rające turniej należało do ekipy 
Worwo, która pokonała Reflex/
Underart 2:1. W kolejnym Agro-
lider podzielił się punktami z Sa-
harą. Jednak już w następnym 
swoim meczu Agro-lider odniósł 
zwycięstwo, wygrywając z Re-
flexem/Underartem 4:2. Dwa 
kolejne mecze rozegrała Sahara, 
w jednym wygrywając z Wor-
wo 4:3, w drugim zaś remisując 
z Underartem 4:4. Na zakończe-
nie zawodów Agro-lider uległ 
triumfującej drużynie Worwo 

2:5.
Na zakończenie nagrody 

oraz puchary dla zwycięzców 
oraz wyróżnionych zawodników 
wręczała Katarzyna Gołębiew-
ska, życiowa partnerka Jarka. 
Organizatorzy postanowili wy-
różnić czterech graczy z każdego 
zespołu. Nagrody otrzymali Mar-
cin Stempski z Worwo, Tomasz 
Borowski z Reflexu/Underartu , 
Rafał Dziełak z Agro-Lidera oraz 
Mariusz Zdradziński z Sahary.

Paulina Szulc

Szczypiornistki z Gimna-
zjum nr 1 złote medale przywio-
zły z �nału VIII Ogólnopolskiej 
Gimnazjady w Halowych Grach 
Zespołowych Szkolnego Związ-
ku Sportowego w Kołobrzegu 
i Dźwirzynie. Na specjalnym ape-
lu w szkole 15 czerwca burmistrz 
Leszek Kawski i przewodniczący 
Rady Miasta podziękował zawod-
niczkom i trenerom za ten ogrom-
ny sukces, który przysłużył się 
promocji naszego miasta. Wszy-
scy otrzymali upominki w postaci 
toreb sportowych. 

Przypomnijmy, że drużyna 
zdobyła mistrzostwo w składzie: 
Katarzyna  Majewska, Angelika 
Macikowska, Ewelina Król, Ju-
styna Kochańska, Jagoda Krause, 
Monika Kochańska, Alicja Gra-
bowska, Weronika Niekludow, 
Natalia Donarska, Monika Dziu-
ra, Sabina Głogowska, Julia Prus, 
Daria Urtnowska, Kira Zielińska. 
Opiekunami byli: Jarosław Rut-
kowski, Elżbieta Kochańska.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Mistrzynie Polski z trenerami

Wszyscy otrzymali upominki

      Piłka ręczna

Dziewczyny z Vambresii w finale
Doskonały wynik dziewcząt zapewnił im miejsca na finale w Bochni.

W dniach 22-24 czerwca 
w hali Osiru w Brodnicy odbyła 
się Ogólnopolska Olimpiada Mło-
dzieży  w piłce ręcznej dziewcząt. 
Nasze województwo reprezento-
wały dziewczyny na co dzień wy-
stępujące w  barwach UKS Vam-
bresia Worwo Wąbrzeźno. Podczas 
trzydniowej imprezy dziewczyny 
zagrały trzy spotkania - kolej-
no z reprezentacją województwa 
wielkopolskiego, zachodnio-po-
morskiego i lubuskiego. Pierwszy 
pojedynek zremisowały, choć po 
przerwie musiały gonić wynik. 
Drugie i trzecie wygrały, ale na 
uwagę zasługuje wynik ostatnie-
go pojedynku, który wygrały 22 
bramkami. Ostatecznie zajęły dru-
gie miejsce w tabeli i dzięki temu 
w dniach 9-14 lipca zagrają w �-

nale olimpiady , która odbędzie 
się w Bochni. UKS Vambresie re-
prezentowały: Alicja Grabowska, 
Jagoda Krause, Justyna Kochań-
ska, Król Ewelina, Angelika Ma-
cikowska, Katarzyna Majewska, 
Weronika Niekludow i Dominika 
Rogala. W składzie znalazły się 
także zawodniczki MKS Eltronik 
Brodnica: Paulina Topolewska, 

Weronika Rutkowska, Dominika 
Kilkowska, Daria Krajewska, Na-
talia Kowalczyk, Izabela Dylew-
ska, Aleksandra Kielesińska oraz 
jedyna reprezentantka LUKS Mil-
lennium Świekatowo-Aleksandra 
Malanowska. Trenerem kadry  był 
Bogdan Taczyński (UKS Vambre-
sia) oraz Katarzyna Brózda.

DO

Wyniki i końcowa tabela:
Dzień I
ZACHODNIOPOMORSKIE - LUBUSKIE 44:10    (20:4)

WIELKOPOLSKA - KUJAWSKO - POMORSKIE 19:19  (9:8)

Dzień II
KUJAWSKO - POMORSKIE - ZACHODNIOPOMORSKIE 25:19    

(8:6)

WIELKOPOLSKA - LUBUSKIE 35:16    (15:9)

Dzień II
LUBUSKIE - KUJAWSKO - POMORSKIE 19:41    (9:22)

WIELKOPOLSKA - ZACHODNIOPOMORSKIE 27:16    (13:11)

Zwycięska ekipa Worwo foto

Minuta ciszy przed rozpoczęciem turnieju
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      Piłka nożna

Koniec Ligi
W minioną sobotę zakończyła się pierwsza runda Ligi Or-
lika.

R E K L A M AR E K L A M A

W ostatniej kolejce spotkań 
lider Re�ex/Underart szczęśliwie 
zremisował z zajmującym trzecie 
miejsce w tabeli Agro-Liderem 
3:3, College pokonał Pływalnie 7:4, 
a Worwo rozgromiło Pływaczewo 
11:3, pauzowały Katarzynki. Po 
pierwszej rundzie liderem tabeli 
pozostał Re�ex/Underart, które-
go przewaga nad drugim Worwo 
zmalała do 5pkt. Tabelę zamyka, 
z zerowym dorobkiem punktowym, 
Pływaczewo. Podczas pierwszej 
rundy odbyło się 11 kolejek - jedna 
została przełożona ze względu na 
mecz reprezentacji Polski z Rosją 
i zostanie rozegrana po wakacjach. 
Najlepszym strzelcem jest, jak do 
tej pory, z dorobkiem 22 goli Ka-

mil Szyczak z Re�ex/Underartu. Na 
końcowy sukces ma szansę kilka ze-
społów, choć rywalizacja rozegra się 
pewnie między pierwszą trójką czyli 
Re�exem/Underart, Worwo i Agro-
Liderem. Teraz zawodnicy trochę 
odpoczną od grania i udadzą się na 
wakacje. Powrót na orlika organiza-
torzy przygotowali na 1 września. 
W drugiej rundzie zespoły zagra-
ją 6 kolejek plus jedną przełożoną 
z pierwszej rundy.                         DO

Tabela po pierwszej rundzie 
przedstawia się następująco:
1.REFLEX/UNDERART 29pkt
2.WORWO  24pkt
3.AGRO-LIDER  20pkt
4.KATARZYNKI  16pkt
5.PŁYWALNIA  11pkt
6.COLLEGE  10pkt
7.PŁYWACZEWO  0pkt

Zawodniczy podczas meczu
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